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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá kalkulací nákladů vybraného produktu, tímto produktem

jsou výrobky firmy MK – MONTOP s.r.o. Práce se skládá z teoretické a praktické části.

V teoretické části je vysvětlení všech základních pojmů, které se váží k nákladům a kalku-

lacím. Dále jsou zde charakterizovány současné trendy a metody kalkulací.

Praktická část obsahuje stručnou charakteristiku podniku, dále jejich hospodaření

v posledních 3 letech. Posléze je zde analýza nákladů, tato člení náklady na přímé,

nepřímé a variabilní, fixní. Další kapitola praktické části se zabývá popisem kalkulačního

systému, rozborem jednotlivých kalkulačních položek a novou kalkulací výrobků podniku.

Závěrem práce je vyhodnocení nově navrhované kalkulace oproti dřívější metodě.

Klíčová slova: Náklady, alokace nákladů, kalkulace, kalkulační vzorec.

ABSTRACT

My Bachelor work is deals on cost calculations of the chosen products of the firm

MK-MONTOP, s.r.o. This work is made of two parts: practical part and theoretical one.

The theoretical part is focused on the explanation of the basic terms connected

with the cost and the calculation and characteristics of the latest trends and methods of the

calculation.

The practical part is focused on the brief summary of the firm and its economy during

the last three years. This part continues with analyses of costs - direct, indirect costs and

variable costs, fixed costs.

The other part is dealt with the description of the calculation system, the study

of the particular calculation entries and a new calculation of the products.

The end of the work evaluates the former and the new calculations.

Keywords: Costs, allocation costs , calculation, model casting.
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ÚVOD

Téma mojí bakalářské práce je kalkulace nákladů vybraného produktu. Toto téma jsem si

vybrala zejména díky tomu, že jsem tento rok získala brigádu na administrativní práce

ve firmě MK – MONTOP s.r.o. Když jsem dostala za úkol vypracovat kalkulaci nákladů

na jejich výrobky, rozhodla jsem se, téma kalkulací zpracovat i ve své bakalářské práci.

V dnešní době, kdy podniky stíhá hospodářská krize, je značně podstatné, aby měl podnik

konkurence schopnou cenu výrobků, ale zároveň, aby vykazoval zisk a byl schopen pokrýt

své náklady. Proto je v řízení podniku tak zásadní zabývat se analýzou a strukturou nákla-

dů, nákladovým řízením a kalkulacemi nákladů.

Cílem mé práce je navrhnout novou nákladovou kalkulaci pro výrobky rám a stojan,

které vyrábí zámečnická dílna podniku MK – MONTOP s.r.o. Mojí snahou bude, aby tato

kalkulace vyhovovala požadavkům firmy, snadným postupem rychle dospět k celkovým

nákladům za výrobek.

Práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části této bakalářské

práce se chci věnovat nákladům, jejich specifickým vlastnostem. Také členěním nákladů

podle účelu, ve vztahu k výkonům a útvarům. Dále se zaměřím na nákladové kalkulace,

objasnění jejích základních pojmů, principy alokace nákladů a kalkulační techniky.

Následně chci probrat nové kalkulační metody a jejich charakteristiky.

V praktické části nejprve krátce uvedu charakteristiku firmy MK – MONTOP s.r.o. Poté se

zaměřím na její hospodaření v posledních 3 letech. Následně se pokusím analyzovat

náklady podniku, podle rozdělení na přímé a nepřímé a ve vztahu k objemu produkce

na variabilní a fixní náklady. Posléze alokuju přímé náklady k výrobkům a určím výrobní

a správní režii, která připadá na zámečnickou dílnu. Sestavím novou nákladovou kalkulaci

na výrobky zámečnické dílny. Nakonec zhodnotím novou kalkulaci oproti dřívější metodě,

vyzdvihnu její výhody a uvedu doporučení pro podnik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 MANAŽERSKÉ A FINANČNÍ ÚČETNICTVÍ

Manažerské účetnictví lze definovat [4, s. 25] jako: „Manažerské účetnictví je souvislý

doplňující proces měření, stanovení, interpretace a předávání systému finančních

i nefinančních informací, které podporují rozhodování řídících pracovníků, ovlivňují

chování složek podniku a přispívají k vytvoření vztahů mezi nimi a jsou nezbytné pro dosa-

žení strategických, taktických a operativních cílů.“

Manažerské účetnictví je systém, který zkoumá a zobrazuje ekonomickou realitu. Je

orientován interně, tedy vnitřně směrem do podniku. Jeho nejdůležitější funkcí je hospo-

dářským způsobem plně, kontinuálně a systematicky evidovat náklady spadající do zúčto-

vacího období. Náklady jsou poté přiřazovány k výkonům daného období a vzájemně

porovnávány, posléze je vypočítán provozní výsledek. [8]

Manažerské účetnictví slouží předně k vnitřním potřebám řízení. Jeho hlavními úkoly jsou:

informační,

zjišťovací,

normované,

kontrolní,

analytické.

Manažerské účetnictví zahrnuje nákladové účetnictví, kalkulace, rozpočetnictví a analýzy.

Finanční účetnictví je informační systém podniku. Klasifikuje a zaznamenává peněžní

transakce ve shodě s účetními pravidly. Také je předkládá pomocí výkazů zisku a ztrát,

rozvahy, výkazu cash – flow apod. Slouží zvlášť vnějším uživatelům a partnerům jako jsou

banky, akcionáři, finanční úřad apod. Vzhledem k důležitosti jakou má finanční účetnictví

pro celé národní hospodářství, je řízeno zákony a nařízením ministerstva financí.

Vnitropodnikové účetnictví, někdy také nazýváno nákladové, se zaměřuje na sledování

hospodaření uvnitř podniku. Sleduje náklady, výnosy a výsledky hospodaření jednotlivých

středisek podniku.
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Náklady

„Náklady jsou vymezeny jako snížení ekonomického prospěchu, k němuž došlo v účetním

období, které se projevilo úbytkem nebo snížením užitečnosti aktiv nebo zvýšením závazků

a které vedlo ke snížení vlastního kapitálu jiným způsobem, než jsou příděly z vlastního

kapitálu vlastníkům. Pro jejich vyjádření, buď ve výkazech, nebo v příloze, jsou určující

odhad jistoty jejich vzniku a spolehlivosti ocenění.“[4, s. 91]

Náklady jsou peněžně vyjádřená spotřeba výrobních faktorů, které byly vynaloženy na zís-

kání podnikových výnosů a uhrazení dalších nutných nákladů vzniklých při činnosti pod-

niku.[11]

Náklady vznikají při každé podnikatelské činnosti. Náklad je něco, co je obětováno

k dosažení budoucího prospěchu. Je to pomyslný pojem, to znamená, že se ho nelze

dotknout. Náklad se měří množstvím peněz, které jsou obětovány. [2]

Náklady vždy souvisí s určitou aktivitou, proto platí zásada, že různým účelům uplatňova-

ným v manažerském účetnictví přísluší různě vymezené náklady. Náklady lze vymezit

podle tří základních znaků. Náklad je vždy sledován pro konkrétní účel. Vyjadřuje struktu-

ru a množství vynaložených ekonomických zdrojů. A vždy je oceněn v penězích.

Finanční pojetí nákladů

Finanční pojetí nákladů charakterizuje náklady jako peníze investované do určitých výko-

nů, které zajišťují náhradu peněz v jejich původní výši.

Typické znaky nákladů jsou, náklady musí být podloženy reálným výdejem peněz a musí

odrážet skutečné množství peněz investovaných do pořízení. Náklady jsou oceňovány his-

torickými pořizovacími cenami. Musí se brát v úvahu očekávaná návratnost vynaložených

nákladů. [1]

Hodnotové pojetí nákladů

Náklady poskytují informace pro běžné řízení a kontrolu reálného průběhu aktuálně usku-

tečňovaných procesů. Musí být vždy dodržena zásada zachování věcného, substančního

kapitálu. Hodnotové pojetí nákladů se od finančního odlišuje tím, že náklady se neoceňují
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na bázi skutečných historických nákladů, ale podle úrovně ceny, která odpovídá nynější

skutečnosti. A náklady ovlivňují i tzv. dodatkové náklady [1]

Ekonomické pojetí nákladů

Náklady jsou zde vyjádřeny v reálném průběhu příslušných procesů. Musí poskytovat

informace o reálně vzniklých nákladech a také nákladech, které by mohli vzniknout

při jiných alternativách, bere se v úvahu i ušlý efekt. Jsou velmi důležité pro rozhodování

do budoucnosti.[1]
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2 KLASIFIKACE NÁKLADŮ


[…]


na režie a v případě nutnosti by mohl snížit cenu výrobků. Také po stanovení krycího

příspěvku, může podnik snáze určit cenu u jednotlivých výrobků.

Snahou každého podnikatele má být dosažení co nejvyššího zisku v rámci co nejnižšího

objemu produkce při vázání co nejmenších fixních nákladů. To v praxi znamená snižování

fixních nákladů a maximalizaci krycího příspěvku na výrobek.

Následně je doporučeno podniku provádět výslednou kalkulaci, ne jen předběžnou.

Po proběhnutí konkrétního obchodního případu, by měli pracovníci společnosti výslednou

kalkulací tento obchod zhodnotit a vyvodit z výsledků případné opatření. Společnost před-

běžnou kalkulací stanoví cenu výrobku pro konkrétního zákazníka. Cena je samozřejmě

také stanovena trhem. Výsledná kalkulace má sloužit pro zpětnou kontrolu, zda byla před-

běžná kalkulace na výrobek stanovena správně.
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ZÁVĚR

Při zpracování této práce jsem se snažila vytvořit kalkulaci pro zámečnickou dílnu,

která vyrábí zakázkovou výrobu. Vzhledem k tomu, že musí na každý nový výrobek vytvá-

řet samostatnou kalkulaci, snažila jsem se, aby byl tento propočet co nejjednodušší

a nejrychlejší. Zprvu jsem se zamýšlela nad minulostí kalkulací, kdy nejprve v historii

probíhal obchod prostřednictvím směny různých produktů. Tato barterová forma obchodů

byla založena na principu, kdy prodávající za své zboží nebo služby přebíral jiné zboží,

nebo mu byly poskytnuty jiné služby. Následně, kdy sešlo z těchto obchodů a začalo

se směnit za peněžní měnu, byli obchodníci nuceni se začít zabývat cenovou politikou,

to znamená rozhodovat se o ceně svých výrobků a naučit se stanovit si hodnotu své práce.

Od té doby je stanovení ceny velmi důležité jak pro podniky tak také pro odběratele.

Pro podniky bývá cena hlavním prvek, ze kterého získávají příjmy, z nichž pak hradí své

náklady. Pokud jsou jejich příjmy vyšší než náklady, mohou také investovat do nového

kapitálu, který zvýší objem jejich produkce, čímž dosáhnou také vyšších zisků. Proto

je cena jedním z nejdůležitějších faktorů marketingového mixu. Dříve, kdy na trhu bylo

nedostatek zboží, se cena v podnicích určovala hlavně kalkulací, stanovily se náklady

na jednici a přidal se zisk, nyní na trhu přeplněném konkurencí je určování ceny daleko

náročnější a ovlivňuje je celá řada dalších faktorů, zejména trh a ne jen náklady podniku.

I přesto je znalost nákladů podniku velmi důležitá. A proto by měl mít podnik vždy spoleh-

livé znalosti o svých nákladech. Většina malých podnikatelů se soustředí jen na své přímé

náklady. Cenu stanovují tak, že k přímým variabilním nákladům přičtou jednorázovou

marži. Mnozí mají názor, že když dosáhnou kladné marže je vše v pořádku. Přitom by

se měli soustředit jak na své přímé náklady tak také nepřímé. Pravidlem by mělo být,

dosahovat takého objemu ziskové výroby, aby byla schopna umořit celkové fixní náklady.

V této bakalářské práci jsem nejprve v teoretické části zaměřila na základní vymezení

pojmů nákladů a kalkulace a charakterizovala současné trendy a metody kalkulací.

V praktické části jsem nejprve krátce představila společnosti MK – MONTOP s.r.o., poté

jsem vystihla její hospodaření v letech 2008 – 2010. Následně jsem analyzovala náklady

podniku. V konečné části praktické práce jsem stanovila novou kalkulaci pro výrobky

zámečnické dílny. Kalkulační vzorec byl zadán pro programu Excel, díky němuž po zadání

přímých nákladů na kalkulační jednici se stanoví také výrobní a správní režie. Po součtu
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přímých nákladů a režie vychází celkové náklady na kalkulační jednici. Díky novému

kalkulačnímu vzorci může být rychle stanovena cena pro odběratele, která se stanovuje

tržně, ale neměla by klesnout pod úroveň variabilních nákladů na výrobek. Také jsem zjis-

tila krycí příspěvky na jednotlivé výrobky, pomocí nichž podnik zjistí, jak který výrobek

kryje fixní náklady a zisk. Doporučuji firmě používat navrhovanou kalkulaci a stanovovat

si krycí příspěvky na výrobky. Domnívám se, že nová kalkulace lépe vystihuje vynaložené

celkové náklady. Dosavadní kalkulace byla nedostačující.

Věřím, že má práce splnila svůj záměr a nově stanovená kalkulace přinese podniku

v blízké době přínos.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

VN Variabilní náklady

FN Fixní náklady

fn

n

CN/N

q

PP

NRN

RZ

SNN

Kh

RNU

KKU

vn

Fixní náklady na jednotku výroby

Náklady na výrobek

Celkové náklady

Množství produkce

Procento přirážky nepřímých režijních nákladů

Nepřímé režijní náklady

Rozvrhová základna

Sazba nepřímých nákladů

Režijní paušál

Režijní náklady útvaru

Kalkulovaná kapacita útvaru

Variabilní náklady na jednotku

T Tržby

p Cena

JIT Just in Time

DM Dlouhodobý majetek

DNM Dlouhodobý nehmotný majetek

DHM Dlouhodobý hmotný majetek

OSVČ Osoby samostatně výdělečně činné

VPN Vedlejší pořizovací náklady

ND Náhradní díly

kp Krycí příspěvek
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RRt Rozpočtová režie za období

RORZt Rozpočtovaný objem rozvrhové základny za období
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