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Téma bakalářské práce: Kalkulace nákladů vybraného produktu

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce byla zpracována na téma „Kalkulace nákladů“. Jedná se o důležité téma pro
všechny podnikatelské subjekty. Teoretická část práce je zpracována řádně, jsou popsány
jednotlivé používané metody pro nákladové kalkulace. Popsané metody jsou následně použity
v praktické části s konkrétními daty.
Pozitivně lze hodnotit prezentaci výstupů a závěrů v tabulkách a pomocí grafů
(srozumitelnost, přehlednost). V práci jsou použita data za období tří posledních let –
korektnější vypovídající schopnost výstupních informací.
Společnost realizuje spíše kusovou, případně malosériovou výrobou více druhů výrobků,
kalkulace byla zpracována pouze pro část produkce firmy. U těchto firem je ztíženo rozdělení
režijních nákladů firmy.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:
1) Společnost nyní zaměstnává v zámečnické dílně pouze jednoho

administrativního pracovníka, pro vlastní výrobu jsou najímáni pracovníci na
živnostenský list. Z hlediska kalkulace nákladů by jste společnosti doporučila přijmutí
pracovníků pro zámečnickou dílnu do stálého pracovního poměru nebo jejich další
zaměstnávání prostřednictvím živnostenského listu?

2) Správná kalkulace nákladů je pro společnost důležitou informací.
Doporučila by jste společnosti z tohoto důvodu výraznější investice do technologického
vybavení (výpočetní technika, SW, apod.)?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ……A - výborně…….........................

V Uherském Hradišti dne……………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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